

# B020 信息披露 | Disclosure

公司代码:600309

公司简称:万华化学

## 万华化学集团股份有限公司

### 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人廖耀大、主管会计工作负责人李立民及会计机构负责人(会计主管人员)庄朝武保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

### 二、公司主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

| 项目                     | 本报告期末              | 上年度末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|--------------------|-------------------|----------------|
| 总资产                    | 126,987,046,149.89 | 96,885,322,695.29 | 30.06          |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 43,946,281,132.33  | 42,364,094,555.73 | 3.73           |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)     | 比上年同期增减(%)        |                |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 7,971,343,740.37   | 13,121,575,384.00 | -39.28         |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)     | 比上年同期增减(%)        |                |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 40,231,686,513.49  | 48,539,171,289.52 | -14.3          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 5,349,173,375.72   | 7,889,289,227.83  | -32.28         |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4,906,396,231.12   | 7,247,454,405.47  | -31.47         |
| 基本每股收益(元/股)            | 1.233              | 1.096             | 减少7.53个百分点     |
| 稀释每股收益(元/股)            | 1.20               | 1.05              | -32.54         |
| 非经常性损益项目和金额            | 不适用                | 不适用               | 不适用            |

单位:元 币种:人民币

| 项目                                                                                                                | 本期金额(7-9月)     | 年初至本报告期末金额(1-9月) | 说明 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------|----|
| 非流动资产处置损益                                                                                                         | -50,366,706.39 | -70,077,224.06   |    |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外                                                        | 92,711,101.11  | 568,564,271.85   |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | -1,575,065.40  | -7,254,019.15    |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                                                | 5,107,089.48   | 4,762,934.24     |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                                                                                     | -189,067.28    | -16,043,480.17   |    |
| 所得税影响额                                                                                                            | -5,522,742.46  | -96,805,315.11   |    |
| 合计                                                                                                                | 36,522,724.62  | 382,327,157.60   |    |

### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

| 项目                                  | 本期金额(7-9月)  | 年初至本报告期末金额(1-9月) | 说明          |
|-------------------------------------|-------------|------------------|-------------|
| 股东总数(户)                             | 101,547     |                  |             |
| 前十名股东持股情况                           |             |                  |             |
| 股东名称(全称)                            | 期末持股数量      | 比例(%)            | 持有有限售条件股份数量 |
| 烟台国丰投资控股集团有限公司                      | 677,764,654 | 21.59            | 677,764,654 |
| Prime Partner International Limited | 336,042,361 | 10.70            | 336,042,361 |
| 烟台中诚信创业投资有限公司                       | 330,379,594 | 10.62            | 330,379,594 |
| 宁波东方明创创业投资有限公司                      | 301,808,357 | 9.61             | 301,808,357 |
| 香港中央结算有限公司                          | 113,639,518 | 3.62             | 未知          |
| 孙德刚                                 | 74,889,908  | 2.38             | 未知          |
| 中国证券金融股份有限公司                        | 73,348,584  | 2.34             | 未知          |
| 北京德高汇通科技有限公司                        | 69,995,240  | 2.23             | 未知          |
| 中央汇金资产管理有限责任公司                      | 26,598,520  | 0.82             | 未知          |
| 全国社保基金一一组合                          | 22,697,681  | 0.72             | 未知          |

| 项目                                                                                                         | 本期金额(7-9月)    | 年初至本报告期末金额(1-9月) | 说明 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|----|
| 非流动资产处置损益                                                                                                  | -610,591.45   | -1,880,632.02    |    |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外                                                 | 5,014,528.40  | 22,302,521.21    |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 0.1507        | 0.7559           |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                                         | 2,581,066.96  | 5,939,104.81     |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                                                                              | -67,245.59    | -189,558.02      |    |
| 所得税影响额                                                                                                     | -1,136,483.52 | -4,459,798.82    |    |
| 合计                                                                                                         | 5,791,274.79  | 21,703,636.16    |    |

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

| 项目                     | 本期金额             | 上期金额             | 本期金额比上年同期增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 6,073,538,574.21 | 6,062,149,319.04 | 0.19           |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 2,359,304,122.08 | 2,370,421,822.94 | -0.47          |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 323,506,227.07   | 5,851,383.26     | 5,428.71       |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 营业收入                   | 5,584,591,625.50 | 5,703,139,587.07 | -2.07          |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 33,994,063.58    | 170,567,349.99   | -80.07         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 12,250,427.42    | 143,585,118.33   | -91.44         |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 1.42             | 7.71             | 减少6.29个百分点     |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.1507           | 0.7559           | -80.06         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.1507           | 0.7559           | -80.06         |

单位:元 币种:人民币

| 项目                                                                                                         | 本期金额(7-9月)    | 年初至本报告期末金额(1-9月) | 说明 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|----|
| 非流动资产处置损益                                                                                                  | -610,591.45   | -1,880,632.02    |    |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外                                                 | 5,014,528.40  | 22,302,521.21    |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 0.1507        | 0.7559           |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                                         | 2,581,066.96  | 5,939,104.81     |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                                                                              | -67,245.59    | -189,558.02      |    |
| 所得税影响额                                                                                                     | -1,136,483.52 | -4,459,798.82    |    |
| 合计                                                                                                         | 5,791,274.79  | 21,703,636.16    |    |

### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

| 项目                   | 本期金额(7-9月) | 年初至本报告期末金额(1-9月) | 说明          |
|----------------------|------------|------------------|-------------|
| 股东总数(户)              | 8,996      |                  |             |
| 前十名股东持股情况            |            |                  |             |
| 股东名称(全称)             | 期末持股数量     | 比例(%)            | 持有有限售条件股份数量 |
| 物产科技集团有限公司           | 81,570,343 | 36.15            | 无           |
| 上海宝钢国际投资发展有限公司       | 65,415,643 | 28.09            | 质押          |
| 必拓电子商务有限公司           | 11,000,000 | 4.88             | 无           |
| 安泰贸易有限公司             | 8,968,506  | 3.97             | 无           |
| 北京绿色农业农产品供应链信息中心有限公司 | 4,545,951  | 2.01             | 无           |
| 物美集团(天津)商业管理有限公司     | 4,410,300  | 1.95             | 无           |
| 上海宝钢国际投资发展有限公司       | 4,180,242  | 1.85             | 无           |
| 曾少玉                  | 3,560,000  | 1.57             | 无           |
| 宁夏通顺服务有限公司           | 2,523,470  | 1.12             | 无           |
| 廖庆                   | 1,964,569  | 0.87             | 无           |

| 项目                                                                                                         | 本期金额          | 上期金额          | 本期金额比上年同期增减(%) |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------|
| 非流动资产处置损益                                                                                                  | -610,591.45   | -1,880,632.02 |                |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外                                                 | 5,014,528.40  | 22,302,521.21 |                |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 0.1507        | 0.7559        |                |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                                         | 2,581,066.96  | 5,939,104.81  |                |
| 少数股东权益影响额(税后)                                                                                              | -67,245.59    | -189,558.02   |                |
| 所得税影响额                                                                                                     | -1,136,483.52 | -4,459,798.82 |                |
| 合计                                                                                                         | 5,791,274.79  | 21,703,636.16 |                |

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

| 项目                     | 本期金额             | 上期金额             | 本期金额比上年同期增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 6,073,538,574.21 | 6,062,149,319.04 | 0.19           |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 2,359,304,122.08 | 2,370,421,822.94 | -0.47          |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 323,506,227.07   | 5,851,383.26     | 5,428.71       |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 营业收入                   | 5,584,591,625.50 | 5,703,139,587.07 | -2.07          |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 33,994,063.58    | 170,567,349.99   | -80.07         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 12,250,427.42    | 143,585,118.33   | -91.44         |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 1.42             | 7.71             | 减少6.29个百分点     |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.1507           | 0.7559           | -80.06         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.1507           | 0.7559           | -80.06         |

### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

| 项目                                                                                                         | 本期金额(7-9月)    | 年初至本报告期末金额(1-9月) | 说明 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|----|
| 非流动资产处置损益                                                                                                  | -610,591.45   | -1,880,632.02    |    |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外                                                 | 5,014,528.40  | 22,302,521.21    |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 0.1507        | 0.7559           |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                                         | 2,581,066.96  | 5,939,104.81     |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                                                                              | -67,245.59    | -189,558.02      |    |
| 所得税影响额                                                                                                     | -1,136,483.52 | -4,459,798.82    |    |
| 合计                                                                                                         | 5,791,274.79  | 21,703,636.16    |    |

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

| 项目                     | 本期金额             | 上期金额             | 本期金额比上年同期增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 6,073,538,574.21 | 6,062,149,319.04 | 0.19           |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 2,359,304,122.08 | 2,370,421,822.94 | -0.47          |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 323,506,227.07   | 5,851,383.26     | 5,428.71       |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 营业收入                   | 5,584,591,625.50 | 5,703,139,587.07 | -2.07          |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 33,994,063.58    | 170,567,349.99   | -80.07         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 12,250,427.42    | 143,585,118.33   | -91.44         |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 1.42             | 7.71             | 减少6.29个百分点     |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.1507           | 0.7559           | -80.06         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.1507           | 0.7559           | -80.06         |

### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

| 项目                                                                                                         | 本期金额(7-9月)    | 年初至本报告期末金额(1-9月) | 说明 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|----|
| 非流动资产处置损益                                                                                                  | -610,591.45   | -1,880,632.02    |    |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外                                                 | 5,014,528.40  | 22,302,521.21    |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 0.1507        | 0.7559           |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                                         | 2,581,066.96  | 5,939,104.81     |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                                                                              | -67,245.59    | -189,558.02      |    |
| 所得税影响额                                                                                                     | -1,136,483.52 | -4,459,798.82    |    |
| 合计                                                                                                         | 5,791,274.79  | 21,703,636.16    |    |

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

| 项目                     | 本期金额             | 上期金额             | 本期金额比上年同期增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 6,073,538,574.21 | 6,062,149,319.04 | 0.19           |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 2,359,304,122.08 | 2,370,421,822.94 | -0.47          |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 323,506,227.07   | 5,851,383.26     | 5,428.71       |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 营业收入                   | 5,584,591,625.50 | 5,703,139,587.07 | -2.07          |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 33,994,063.58    | 170,567,349.99   | -80.07         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 12,250,427.42    | 143,585,118.33   | -91.44         |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 1.42             | 7.71             | 减少6.29个百分点     |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.1507           | 0.7559           | -80.06         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.1507           | 0.7559           | -80.06         |

### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

| 项目                                                                                                         | 本期金额(7-9月)    | 年初至本报告期末金额(1-9月) | 说明 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|----|
| 非流动资产处置损益                                                                                                  | -610,591.45   | -1,880,632.02    |    |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外                                                 | 5,014,528.40  | 22,302,521.21    |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 0.1507        | 0.7559           |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                                         | 2,581,066.96  | 5,939,104.81     |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                                                                              | -67,245.59    | -189,558.02      |    |
| 所得税影响额                                                                                                     | -1,136,483.52 | -4,459,798.82    |    |
| 合计                                                                                                         | 5,791,274.79  | 21,703,636.16    |    |

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

| 项目                     | 本期金额             | 上期金额             | 本期金额比上年同期增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 6,073,538,574.21 | 6,062,149,319.04 | 0.19           |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 2,359,304,122.08 | 2,370,421,822.94 | -0.47          |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 323,506,227.07   | 5,851,383.26     | 5,428.71       |
| 年初至本报告期末(1-9月)         | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 营业收入                   | 5,584,591,625.50 | 5,703,139,587.07 | -2.07          |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 33,994,063.58    | 170,567,349.99   | -80.07         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 12,250,427.42    | 143,585,118.33   | -91.44         |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 1.42             | 7.71             | 减少6.29个百分点     |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.1507           | 0.7559           | -80.06         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.1507           | 0.7559           | -80.06         |

### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

| 项目                                                                                                         | 本期金额(7-9月)    | 年初至本报告期末金额(1-9月) | 说明 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|----|
| 非流动资产处置损益                                                                                                  | -610,591.45   | -1,880,632.02    |    |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外                                                 | 5,014,528.40  | 22,302,521.21    |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 0.1507        | 0.7559           |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                                         | 2,581,066.96  | 5,939,104.81     |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                                                                              | -67,245.59    | -189,558.02      |    |
| 所得税影响额                                                                                                     | -1,136,483.52 | -4,459,798.82    |    |
| 合计                                                                                                         | 5,791,274.79  | 21,703,636.16    |    |

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

| 项目             | 本期金额             | 上期金额             | 本期金额比上年同期增减(%) |
|----------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产            | 6,073,538,574.21 | 6,062,149,319.04 | 0.19           |
| 归属于上市公司股东的净资产  | 2,359,304,122.08 | 2,370,421,822.94 | -0.47          |
| 年初至本报告期末(1-9月) | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 经营活动产生的现金流量净额  | 323,506,227.07   | 5,851,383.26     | 5,428.71       |
| 年初至本报告期末(1-9月) | 年初至本报告期末(1-9月)   | 比上年同期增减(%)       |                |
| 营业收入           | 5,58             |                  |                |